
 

 

Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá 
Prédio Espaço Inovação — 3 0 Andar, salas 11 e 13. Guamá, Belém/PA — CEP 66075-750 

Telefone: (091) 33321-8900 

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ 

DELIBERAÇÃO NO 001/2022 

Conselho Curador da Fundação de Ciência, Tecnologia„ Inovação e Desenvolvimento 
Sustentável Guamá (Fundação Guamá), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
especialmente o previsto no artigo '17, no artigo 22, Art. 26, incisos II do seu Estatuto Social, 
e após apresentação e discussão, esta realizada na I a Reunião Ordinária do Conselho 
Curador da Fundação Guamá. excepcionalmente no dia 12.04.2022, às 10:00h, em primeira 
convocação obtendo o quórum mínimo, na sala 21 1 de reuniões do Prédio do Espaço 
Empreendedor, localizado no Parque de Ciência e Tecnologia Guamá 
 

RESOLVE: 

l ) APROVAR sem ressalvas o Relatório da Auditoria Independente — AUDITAN 
referente ao exercício de 2021 ; 

 

2) APROVAR sem ressalvas o parecer favorável do Conselho Fiscal da Fundação 
  referente às prestações de contas, das demonstrações financeiras e do balanço 

contábil da Fundação Guamá do exercício de 2021; 
3) APROVAR o Relatório Anual de Atividades da Fundação Guamá do exercício de 

2021: 

4) APROVAR a eleição elou recondução dos Membros do Conselho Consultivo da 
Fundação Guamá para o triênio de 2022 a 2025e Foram eleitos para o segundo mandato os 
membros Sr. Adriano Reis Lucheta (Instituto SENAI/PA); Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda 
(UFPA-ICEN), Prof.a Ima Célia Guimarães Vieira (MPGE/Pa), Prof.a Dr.d 

Luciana Rodrigues Ferreira (UNAMA-PPGAD). Prof. Dr. Francisco de Assis Costa 
(UFPA/MNAEA); Prof. Dr José Roberto Zamian (UFPA/ICEN); Profl Dr. Paulo José 
Siqueira do Amaral (CESUPA/Biologia) e sendo eleito para primeiro mandato o Prof. Dr. 
Antônio Batista (UEPA) que irá substituir o Prof. Dr Fábio Fonseca de Castro (IJFPA-
NAEA-PPGCOM-FACOM) terão mandato a contar de 2022 a 2025, tomando  posse 
posteriormente. 

5) APROVAR a eleição e/ou recondução dos membros do Conselho Fiscal para o triênio 
de 2022/2025, Foram reconduzidos os seguintes membros: Prof, Dr Anderson Roberto Pires 
e Silva (membro titular) UFP.A& Prof Dr. Douglas Alcântara Alencar 

(membro titular) UFPA; são eleitos novos membros para compor o Conselho Fiscal: 

Prof. Dr. Bruno Rafael Dias de Lucena, membro titular (UFPA): Prof Esp. Ewerton Ribeiro 
Jorge (membro Suplente) FEAPA, terão mandato a contar de 2022. tomando posse 
posteriormente. 



 

 

Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá 
Prédio Espaço Inovação — 3 0 Andar, salas 11 e 13. Guamá, Belém/PA — CEP 66075-750 

Telefone: (091) 33321-8900 

6) DAR POSSE a Profª. Drª. Giselle Barata da Silva, Engenheira Agrônoma, servidora 
pública docente UFRA, brasileira, estado civil, rg: xxxxxx/xx, cpf: xxx.xxx.xxx-xx. 
residente xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx com o mandato de 04 (quatro 
anos) exercício de 12/04/2022 a 11/04/2026, como representante da Universidade Rural da 
Amazônia – UFRA; 

7) CONSULTAR a Dra Thais Haber (IT SENAI), indicada por unanimidade pelos 
membros do Conselho Curador para ocupar a vaga de membro suplente do Conselho 
Fiscal da Fundação Guamá. 

Belém/PA, 12.04.2022 

 

 

 
Maria Iracilda da Cunha Sampaio 
Presidente do Conselho Curador 

Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


